
 
                                                                        Direzione Affari Istituzionali 

                                                                                      U.O. Supporto al Responsabile  

                                                                                  della Trasparenza e Anticorruzione                                                 1 
 

 

 

IL RETTORE 

 

D.R.  n. 1804 

 

 

VISTO  lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n. 423 del 4 febbraio 2019 e 

pubblicato nella G.U. n. 46 del 23 febbraio 2019;   

VISTA la Legge del 9 maggio 1989, n. 168 recante “Istituzione del Ministero dell’università 

e della ricerca scientifica e tecnologica” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di diritto di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” come modificato dal D. Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018; 

VISTO il D. Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

VISTO la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 come modificata dal D. Lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 



 
                                                                        Direzione Affari Istituzionali 

                                                                                      U.O. Supporto al Responsabile  

                                                                                  della Trasparenza e Anticorruzione                                                 2 
 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D. 

Lgs.  25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165” e s.m.i.; 

VISTA la Legge del 7 agosto 2015, n. 124 recante “Riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche, e, in particolare l’articolo 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b),c),d) ed 

e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), s) e z), recante delega 

al Governo per il riordino della disciplina del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal D. Lgs. 19.04.2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile, n. 50”; 

VISTA  la Circolare del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 

2/2017; 

VISTA  la delibera A.N.AC. del 28 dicembre 2016 n. 1309 “Linee guida recanti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui 

all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013”; 

 

VISTO l’art. 5-bis, comma 6 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso egli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il “Regolamento Generale di Ateneo” emanato con D.R. n. 2884 del 05.04.2000 e 

modificato con DD.RR. n. 5053 del 27.04.2004; n. 6844 del 16.06.2006; n. 207 del 

15.01.2007; n. 10280 del 28.07.2008; n. 12467 del 20.10.2008; 

  

VISTO il “Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” emanato con 

D.R. n. 5739 del 28.11.2012; 

 

VISTO il “Regolamento contenente misure organizzative per assicurare il diritto di accesso 

civico e accesso generalizzato” emanato con D.R. n.  1667 del 26.05.2017; 

 

VISTO il “Documento di Programmazione Integrata 2018-2020 contenente, tra gli altri, il 

Piano Integrato 2018-2020” ed il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

2018-2020 (P.T.P.C.)” adottato con D.R. n. 299 del 31.01.2018; 

 



 
                                                                        Direzione Affari Istituzionali 

                                                                                      U.O. Supporto al Responsabile  

                                                                                  della Trasparenza e Anticorruzione                                                 3 
 

VISTO il D.D.G. n. 662 del 21.12.2018 recante l’assetto gestionale di Ateneo a decorrere dal 

1° gennaio 2019;  
 

VISTI i DD.RR. nn. 885, 914 e 1327 del 2018 con cui è stato costituito il Gruppo di lavoro, 

con il compito di aggiornare ed implementare la regolamentazione di Ateneo in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi ed in materia di trattamento dei dati personali;  
 

VISTO  il Parere dell’Avvocatura reso in data 21.12.2018 con prot. n. 93992; 

 

VISTO il “Regolamento in materia di protezione dei dati personali” emanato con il D.R. n. 

1587 del 13.03.2019; 

 

VISTA  la delibera del 06.03.2019 con cui il Senato Accademico ha espresso parere 

favorevole in merito allo schema di “Regolamento di attuazione delle norme in 

materia di procedimento amministrativo e per la disciplina dei procedimenti relativi 

all’accesso ai sensi della legge 241/1990, all’accesso civico e all’accesso civico 

generalizzato ai dati e ai documenti detenuti dall’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro”, con annessi allegati, con definizione, in sede di approvazione, degli art. 3, 22 

e 28 e dell’eventuale integrazione degli articoli riguardanti l’efficacia del 

provvedimento limitativo della sfera giuridica dei privati disciplinato dall’art. 21 bis 

della L. 241/1990 e ai diritti dei partecipanti al procedimento disciplinato dall’art. 10 

della medesima legge. 

 

VISTA la delibera del 08.03.2019 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato lo 

schema di “Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e per la disciplina dei procedimenti relativi all’accesso ai sensi della 

legge 241/1990, all’accesso civico e all’accesso civico generalizzato ai dati e ai 

documenti detenuti dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro” con definizione, 

in particolare, delle questioni poste in relazione agli art. 3, 22 e 28 e con le 

integrazioni dei due articoli riguardanti l’efficacia del provvedimento limitativo della 

sfera giuridica dei privati disciplinato dall’art. 21 bis della L. n. 241/1990 ed i diritti 

dei partecipanti al procedimento disciplinato dall’art. 10 della stessa legge, alla luce 

del parere reso dall’Avvocatura; 

 

VISTO il Regolamento de quo integrato e modificato tenuto conto della predetta delibera del 

Consiglio di Amministrazione, 

 

 

DECRETA 

 

 

di emanare il “Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento amministrativo e 

per la disciplina dei procedimenti relativi all’accesso ai sensi della legge 241/1990, all’accesso 

civico e all’accesso civico generalizzato ai dati e ai documenti detenuti dall’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro” con annessi allegati che fanno parte integrante del presente provvedimento ed 

in particolare: 

- Tariffario predisposto in materia di rimborso dei costi di produzione per il rilascio di copie e 

diritti di ricerca  



 
                                                                        Direzione Affari Istituzionali 

                                                                                      U.O. Supporto al Responsabile  

                                                                                  della Trasparenza e Anticorruzione                                                 4 
 

- Modulo richiesta di accesso ai documenti amministrativi 

- Modulo richiesta di accesso civico   

- Modulo richiesta di accesso civico generalizzato 

- Modulo richiesta di riesame - accesso civico generalizzato 

- Modulo opposizione del controinteressato alla richiesta di accesso civico generalizzato 

- Modulo richiesta di riesame del controinteressato alla richiesta di accesso civico generalizzato 

- Modulo richiesta di accesso civico al titolare del potere sostitutivo 

Il presente Regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno successivo alla data di 

pubblicazione sul sito web istituzionale. Dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento 

sono abrogati il “Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, emanato con D.R. n. 5739 del 

28.11.2012, ed il “Regolamento contenente misure organizzative per assicurare il diritto di accesso 

civico e accesso civico generalizzato”, emanato con D.R. n. 1667 del 26.05.2017.  

 

 

Bari, 28.03.2019 
 

    IL RETTORE 

         F.to Antonio Felice URICCHIO  

 


